
POLIZIA PROVINCIALE

Responsabile : RUFFINI ANDREA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 168 del 09/02/2024

Oggetto: ACQUISTO CARTELLI EMERGENZA PESTE SUINA - IMPEGNO DI SPESA - CIG B046FE71F9

IL DIRIGENTE

Visti:

l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;

l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

l’art. 17, comma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001;

il  Regolamento  per  l’Ordinamento  Generale  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato  con  Decreto 
Presidenziale n. 70 del 7 marzo 2016 e s.m.i.;

il Decreto Presidenziale n. 12 del 27/01/2022 di attribuzione delle competenze;

Visti inoltre:

il DUP 2024-2026 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 43 del 11.12.2023 imme-
diatamente eseguibile;

il Bilancio di Previsione 2024-2026 è stato approvato con Delibera del Consiglio Provinciale n. 45 
del 21.12.2023;

il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2024-2026  approvato  con  decreto  del  Presidente  n.  9  del 
19.01.2024;

il Decreto Presidenziale n. 263 del 20/12/2023 di approvazione delle “linee guida per le procedure 
per l'affidamento dei contratti pubblici anno 2024”;

Determina n. 168 del 09/02/2024 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 
2016/679 - Regolamento Generale per la protezione dei dati approvato con atto del Consiglio Pro-
vinciale n. 22 del 04/06/2018;

Richiamate:

• la Del. G.R. n. 1973 del 22-11-2021 e s.m.i. con la quale è stato approvato il piano di con-
trollo del cinghiale in Emilia Romagna 2021-2026;

• il Decreto-Legge del 17-2-2022 n. 9, recante “Misure urgenti per arrestare la diffusione del-
la peste suina africana (PSA)” convertito, con modificazioni, dalla Legge 7-4-2022 n. 29;

• il Piano regionale di interventi urgenti per la gestione, il controllo e l’eradicazione della pe-
ste suina africana nei suini da allevamento e nella specie cinghiale (Sus scrofa) nel territo-
rio dell’Emilia Romagna, approvato con Del. G.R. n. 1372 dell’1-8-2022;

Premesso che con Delibera di Consiglio Provinciale n. 26 del 19-7-2023 sono stati approvati gli in-
dirizzi operativi per l’attuazione dei piani di controllo della fauna, con cui si dava mandato al Servi-
zio Polizia Locale Provinciale, nella persona del Dirigente Comandante Responsabile di provvede-
re alla loro attuazione, nel rispetto delle competenze attribuite dalla stessa normativa regionale;

Considerato che a seguito dell’evoluzione dell’infezione da Peste Suina Africana rilevata nei terri-
tori delle Province di Parma e Piacenza e della conseguente situazione emergenziale, si rende ne-
cessario  attuare  tutte  le  possibili  azioni  propedeutiche  alla  riduzione  del  rischio  di  diffusione 
dell’infezione da PSA;

che attualmente risultano direttamente coinvolti nelle Zone di restrizione di cui alle successive Or-
dinanze Ministeriali e Regolamento di esecuzione  (UE) 2023/2421 della Commissione, del 24-10-
2023, recante modifica degli allegati I e II del regolamento di esecuzione (UE) 2023/594, gli ATC 
(Ambiti Territoriali di Caccia) PR 6 – PR 7 – PR 9;

che pertanto, nell’ambito delle zone di restrizione sopra richiamate si rende necessario applicare 
appositi cartelli di avvertenza, segnalazione e indicazioni specifiche in caso di ritrovamento carcas-
se di cinghiali;

Preso atto che le forniture in oggetto sono d'importo inferiore ad € 5.000,00 e pertanto non sog-
gette all’obbligo di ricorrere a piattaforme digitali così come indicato all'art.6 punto 3 delle “linee 
guida  per  le  procedure  per  l'affidamento  dei  contratti  pubblici”  approvate  con  D.P.  n.  41  del 
19/02/2021;

che per la  fornitura di cui  sopra  è stata individuata la  ditta  Massera Targhe srl -  con sede a 
Casalmaggiore (CR), Via Lombardia 10, P. IVA 00158740191 per l'importo di € 3.350,00 oltre 
IVA e così per complessivi € 4.087,00 ;

che è stato acquisito il  documento di gara unico europeo (DGUE) ai sensi dell’  Art. 91 del D lgs 
36/23;

che sono state acquisite le visure camerali, consultato il casellario ANAC e verificato la regolarità 
contributive della ditta, agli atti del servizio Polizia Provinciale;

che per la suddetta fornitura si è proceduto ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 
1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023;

Determina n. 168 del 09/02/2024 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



che per il sottoscritto responsabile non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis 
della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

DETERMINA

di affidare per le motivazioni esposte in narrativa, la fornitura di cartelli segnalazioni “Peste Suina 
Africana”, alla ditta  Massera Targhe srl - con sede a Casalmaggiore (CR), Via Lombardia 10, P. 
IVA 00158740191 per l'importo di € 3.350,00 oltre IVA e così per complessivi € 4.087,00 - CPV: 
35261000-1 Cartelli di informazione;

che il C.I.G. relativo all’affidamento in questione è il seguente: B046FE71F9;

di sub-impegnare la spesa complessiva di Euro 4.087,00  al capitolo  201400250040/0 (Polizia 
Provinciale – Beni di consumo controllo animali selvatici), nell'ambito dell'impegno n. 328/2024 pia-
ni controllo cinghiali; del bilancio di previsione 2024 – 2026, annualità 2024;

di prendere atto che la spesa suddetta è finanziata da contributo regionale per l'attuazione dei piani di con-
trollo  delle  specie  "fossorie"  e  della  specie  cinghiale  (DGR  1025/2023)  accertati  al  capitolo  PEG 
280000400000 - Regione Emilia Romagna - controllo animali selvatici (accertamento 152/2024 – NON RI-
SCOSSO) del bilancio 2024-2026, annualità 2024;

di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata 
scheda contabile;

di dare atto che l'esigibilità della spesa avrà luogo entro il 31/12/2024;

di dare comunicazione alla Ditta affidataria dell'avvenuto impegno contabile ai sensi dell'art. 191 
degli Enti locali;

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Traspa-
rente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art.9 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. riguardan-
te gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche ammi-
nistrazioni.

Sottoscritta dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA)

con firma digitale

Determina n. 168 del 09/02/2024 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 517 / 2024

Esercizio 2024

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2024

S 201400250040 / 0 Sub-Impegno 81 / 2024 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 4.087,00

POL. PROVINCIALE - BENI DI CONSUMO
CONTROLLO ANIMALI SELVATICI (E.
280/400)

11 - Altri servizi generali 1030102 - Altri beni di consumoB046FE71F9

Totale Sub-Impegni 4.087,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

POLIZIA PROVINCIALE 

Determinazione Dirigenziale n. 168 / 2024 

Proposta n. 517/2024

Oggetto:    ACQUISTO CARTELLI EMERGENZA PESTE SUINA - IMPEGNO DI SPESA - CIG 
B046FE71F9 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 201400250040/0 - MASSERA TARGHE SRL - ACQUISTO CARTELLI EMERGENZA PESTE SUINA 
( ACC.152/2024 NON RISCOSSO)
Cod.V Livello 1030102999 
 - Sub-Impegno n.81/2024 – euro €4.087,00 
----

Parma, lì 09/02/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

SCHIANCHI PAOLO
con firma digitale

copia informatica per consultazione


